
“Brasília – Patrimônio Cultural da Humanidade” 

 

Publicada no BG n° 032, de 15 de fevereiro de 2011 

 

 

PORTARIA DE CRIAÇÃO DO BRASÃO E INSÍGNIAS DE BOLSO E DO DIRETOR DA 
DIRETORIA DE PESQUISA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA (DIPCT). 

   
 

PORTARIA Nº 08, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2011. 
 

  
Cria o Brasão e insígnias de bolso e do Diretor da 
Diretoria de Pesquisa, Ciência e Tecnologia 
(DIPCT) do CBMDF, e dá outras providências. 
  

O COMANDANTE-GERAL, no uso das atribuições contidas no art. 9º da Lei n.º 8.255, de 20 
de novembro de 1991(LOB); combinado com as atribuições contidas nos incisos III e VI do art. 7º, 
do Decreto Federal nº 7.163, de 29 de abril de 2010, e ainda, os incisos I, II e V do art. 7º, do 
Regulamento de Uniformes do CBMDF (RUBM/DF), aprovado pelo Decreto n.º 15.242, de 24 de 
novembro de 1993; resolve: 

  
Art. 1º - Criar o Brasão e insígnias de bolso e do Diretor da Diretoria de Pesquisa, Ciência e 

Tecnologia (DIPCT) do CBMDF, que seguem como anexo 2 ao presente Boletim Geral: 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
 
 
 

 
MÁRCIO DE SOUZA MATOS - CEL QOBM/Comb. 

Comandante-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



“Brasília – Patrimônio Cultural da Humanidade” 

 

Anexo 2 
 

DIRETORIA DE PESQUISA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CBMDF. 
 

BRASÃO 

 

DESCRIÇÃO HERÁLDICA 

Escudo peninsular português, azul celeste, em abismo, contendo uma 

engrenagem dourada, contendo em seu interior uma lâmpada de azeite antiga na cor 

dourada. Acima da lâmpada existe uma chama, nas cores vermelha e dourada. Este 

conjunto é circundado por uma coroa de louros na cor dourada. A borda do escudo possui 

um filete, em dourado. O escudo e todo o seu conjunto são guarnecidos por dois grifos, 

também dourados. 

A cor azul celeste representa a nobreza da tarefa de se gerar e difundir 

conhecimento, na forma de pesquisa, promovendo o desenvolvimento científico e 

tecnológico do CBMDF. A cor dourada representa a nobreza e a constância dos 

bombeiros militares que integram o efetivo da Diretoria e o Corpo Técnico-Científico da 

Corporação. O vermelho representa a força e o ardor da batalha contra perigo 

desconhecido constantemente enfrentado pelos bombeiros na sua missão-fim. 

A lâmpada a óleo representa o conhecimento produzido a partir da 

pesquisa, pois o descobrir e o saber são elementos da luz que ilumina as veredas escuras 

por onde o CBMDF a Sociedade caminham. A chama acima da lâmpada representa o 



“Brasília – Patrimônio Cultural da Humanidade” 

 

CBMDF e sua missão de desenvolver conhecimento, gerar desenvolvimento e garantir à 

Sociedade segurança e bem-estar social. A engrenagem representa a aplicação prática 

da tecnologia desenvolvida a partir do conhecimento científico desenvolvido. A coroa de 

louros representa a concretização do sonho de tornar o CBMDF uma instituição de 

pesquisa e desenvolvimento, desde muito almejado e agora tornado realidade com a 

criação da Diretoria. O grifo representa a força, a experiência e a sabedoria, ferramentas 

utilizadas na pesquisa para a solução de problemas e a construção do conhecimento. 

INSÍGNIA DE BOLSO DA DIPCT 

3,6 cm

3
,7

 c
m

0
,7

 c
m

4
,7

 c
m

3
,0

 c
m

3,3 cm

0,3 cm

0,4 cm

3,4 cm

 

DIMENSÕES E DESCRIÇÃO HERÁLDICA 

Escudo peninsular português, azul celeste, em abismo, com 3,4 cm de 

largura e 3,7 cm de altura contendo um conjunto formado por uma engrenagem dourada, 

contendo em seu interior uma lâmpada de azeite antiga na cor dourada e acima desta 

uma chama, nas cores vermelha e dourada. Este conjunto é circundado por uma coroa de 



“Brasília – Patrimônio Cultural da Humanidade” 

 

louros na cor dourada. Todo o conjunto possui 3,0 cm de altura e 3,3 cm de largura, 

distando 0,1 cm de cada lado do escudo azul celeste, 0,4 cm de sua base e 0,3 cm de 

sua testa. O escudo possui um chefe, na cor vermelha, em abismo, com 3,4 cm de largura 

e 0,7 de altura, contendo a escrita da sigla da diretoria, “DIPCT”, na fonte Castellar de cor 

dourada. A borda do conjunto formado pelo escudo e chefe possui um filete, em dourado, 

com 0,1 cm de largura. 

A cor azul celeste representa a nobreza da tarefa de se gerar e difundir 

conhecimento, na forma de pesquisa, promovendo o desenvolvimento científico e 

tecnológico do CBMDF. A cor dourada representa a nobreza e a constância dos 

bombeiros militares que integram o efetivo da Diretoria e o Corpo Técnico-Científico da 

Corporação. O vermelho representa a força e o ardor da batalha contra perigo 

desconhecido constantemente enfrentado pelos bombeiros na sua missão-fim. 

A lâmpada a óleo representa o conhecimento produzido a partir da 

pesquisa, pois o descobrir e o saber são elementos da luz que ilumina as veredas escuras 

por onde o CBMDF a Sociedade caminham. A chama acima da lâmpada representa o 

CBMDF e sua missão de desenvolver conhecimento, gerar desenvolvimento e garantir à 

Sociedade segurança e bem-estar social. A engrenagem representa a aplicação prática 

da tecnologia desenvolvida a partir do conhecimento científico desenvolvido. A coroa de 

louros representa a concretização do sonho de tornar o CBMDF uma instituição de 

pesquisa e desenvolvimento, desde muito almejado e agora tornado realidade com a 

criação da Diretoria. O grifo representa a força, a experiência e a sabedoria, ferramentas 

utilizadas na pesquisa para a solução de problemas e a construção do conhecimento. 

 

 

 

 

 

 



“Brasília – Patrimônio Cultural da Humanidade” 

 

INSÍGNIA DO DIRETOR DA DIPCT 

100,89 cm

33,23 cm

15,2 cm

1
2

,9
 c

m

5
0

,5
 c

m

1
3

,4
 c

m
2

3
,7

 c
m

1
3

,4
 c

m

3
,4

 c
m

3
,4

 c
m

26,43 cm17,0 cm

 

DIMENSÕES E DESCRIÇÃO HERÁLDICA 

Flâmula triangular no formato de um triângulo isósceles deitado, tendo a 

soma de seus ângulos idênticos 150º, tendo 100,89 cm de altura e 50,5 cm de base. Esta 

figura geométrica é dividida em duas partes por uma linha paralela à base, postada a 1/3 

de altura da figura, tendo como referência a linha mediatriz do triângulo. A insígnia é 

postada com o triângulo deitado, tendo a sua base como ponto de fixação da flâmula na 

adriça de um mastro. O primeiro terço da flâmula possui 33,23 cm de altura a partir da 

base é da cor azul celeste. Os outros dois terços restantes são da cor vermelha. Na parte 

azul celeste é deitada, de forma centralizada, tendo por base a mediatriz do triãngulo, um 

conjunto formado por uma engrenagem dourada, contendo em seu interior uma lâmpada 

de azeite antiga na cor dourada, tendo acida desta uma chama, nas cores vermelha e 

dourada. Este conjunto é circundado por uma coroa de louros na cor dourada. Todo o 

conjunto possui 26,43 cm de largura e 23,7 cm de altura, distando das laterais da figura 

azul 3,4 cm e da parte superior e inferior da figura, tendo por referencial a linha ortogonal 

que passa pelas extremidades da base do triângulo, 13,4 cm. Na parte vermelha é 

postada uma estrela de cinco pontas, na cor dourada, com 12,9 cm de altura e 15,2 cm de 



“Brasília – Patrimônio Cultural da Humanidade” 

 

largura. O centro da estrela coincide com a linha mediatriz do triângulo que liga sua base 

ao vértice do seu ápice, distando 17 cm da base do triângulo vermelho. 

A cor azul celeste representa a nobreza da tarefa de se gerar e difundir 

conhecimento, na forma de pesquisa, promovendo o desenvolvimento científico e 

tecnológico do CBMDF. A cor dourada representa a nobreza e a constância dos 

bombeiros militares que integram o efetivo da Diretoria e o Corpo Técnico-Científico da 

Corporação. O vermelho, na flâmula representa a figura do diretor da DIPCT, e todo o 

poder que exerce for força de suas atribuições legais. 

A lâmpada a óleo representa o conhecimento produzido a partir da 

pesquisa, pois o descobrir e o saber são elementos da luz que ilumina as veredas escuras 

por onde o CBMDF a Sociedade caminham. A chama acima da lâmpada representa o 

CBMDF e sua missão de desenvolver conhecimento, gerar desenvolvimento e garantir à 

Sociedade segurança e bem-estar social. A engrenagem representa a aplicação prática 

da tecnologia desenvolvida a partir do conhecimento científico desenvolvido. A coroa de 

louros representa a concretização do sonho de tornar o CBMDF uma instituição de 

pesquisa e desenvolvimento, desde muito almejado e agora tornado realidade com a 

criação da Diretoria. A estrela de cinco pontas representa a presença do diretor da DIPCT 

nas instalações da Diretoria. 

 

 


